
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 지역발전과

부서: 지역발전과
정책: 행정운영경비(지역발전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지역발전과 27,159,233 35,943,637 △8,784,404

국 11,800

균 10,079,000

도 2,406,620

군 14,197,813

대 464,000

행정운영경비(지역발전과) 35,800 39,600 △3,800

기본경비 35,800 39,600 △3,800

기본경비 35,800 39,600 △3,800

201 일반운영비 21,900 21,900 0

01 사무관리비 17,900 17,900 0

  ○일반수용비 12,500

    0기본사무용품 구입 2,000

    0사무기기 및 복사용품
7,000

    0기타수용비 3,500

  ○급식비(지역발전과 업무추진)
5,400

02 공공운영비 4,000 4,000 0

  ○우편요금 등 4,000

202 여비 6,000 10,800 △4,800

01 국내여비 6,000 10,800 △4,800

  ○관외여비(공통경비)
6,000

203 업무추진비 7,900 6,900 1,000

01 기관운영업무추진비 4,300 3,300 1,000

  ○경제건설국장 4,300

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

도시계획관리 114,120 267,700 △153,580

도시계획 관리 114,120 267,700 △153,580

도시계획업무운영 61,120 39,700 21,420

201 일반운영비 47,320 21,100 26,220

01 사무관리비 47,320 21,100 26,220

  ○군계획위원회 참석수당
10,500

  ○(도시.건축)공동위원회 참석수당
3,000

  ○급식비(도시계획업무추진)
4,320

  ○도시 기후변화 재해취약성분석 검증수수료
29,500

202 여비 10,800 15,600 △4,800

01 국내여비 10,800 15,600 △4,800

100,000원*20인

     350,000원*20인

3,500,000원

   9,000원*20인*30식

4,000,000원

   100,000원*5담당*12월

4,300,000원

300,000원*12월

   100,000원*21인*5회

   100,000원*15인*2회

   9,000원*6인*80식

   29,500,000원



부서: 지역발전과
정책: 도시계획관리
단위: 도시계획 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○도시계획업무수행
10,800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○지역발전과 시책업무추진
3,000

도시계획정보체계 구축 53,000 53,000 0

201 일반운영비 53,000 53,000 0

01 사무관리비 53,000 53,000 0

  ○도시계획정보체계(UPIS) DB 현행화 유지관리
19,000

  ○도시계획정보체계(UPIS) 서버 유지관리
15,000

  ○국토이용정보통합플랫폼(KLIP) DB 유지관리
19,000

도시재생 2,244,791 6,404,349 △4,159,558

균 500,000

도 250,000

군 1,494,791

지속가능한 도시기반조성 2,108,547 4,765,172 △2,656,625

균 500,000

도 250,000

군 1,358,547

도시재생업무추진 19,580 21,980 △2,400

201 일반운영비 12,380 12,380 0

01 사무관리비 6,380 6,380 0

  ○급식비(도시재생업무추진)
2,880

  ○도시재생사업 용역 평가위원 참석수당
3,500

02 공공운영비 6,000 6,000 0

  ○도시공원(4개소)유지 제세공과금
6,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

  ○도시재생업무수행
7,200

도시자연공원 정비 288,250 188,250 100,000

201 일반운영비 70,000 70,000 0

02 공공운영비 70,000 70,000 0

  ○적벽산 피암터널 유지관리(CCTV, 전기) 70,000

    0전기사용료 및 CCTV회선료
60,000

    0전기 및 통신설비 유지보수
10,000

   150,000원*6인*12월

   3,000,000원

   19,000,000원

   15,000,000원

   19,000,000원

   9,000원*4인*80식

   100,000원*7인*5회

   500,000원*12월

   150,000원*4인*12월

     5,000,000원*12월

     10,000,000원*1식



부서: 지역발전과
정책: 도시재생
단위: 지속가능한 도시기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 8,250 8,250 0

11 행사실비지원금 8,250 8,250 0

  ○도시자연공원 환경정비 및 질서계도비 지
   원 8,250

401 시설비및부대비 210,000 110,000 100,000

01 시설비 210,000 110,000 100,000

  ○도시공원 시설물 유지관리사업
50,000

  ○도시공원 풀베기 사업 60,000

  ○산청(수계정)공원 정비사업
100,000

도시계획시설유지보수 615,717 686,158 △70,441

307 민간이전 22,000 22,000 0

06 보험금 22,000 22,000 0

  ○자전거보험 가입 운영 22,000

401 시설비및부대비 593,717 664,158 △70,441

01 시설비 590,000 660,000 △70,000

  ○도시계획도로 안전확보 차선도색사업
80,000

  ○도시지역 시가지 도로변 풀베기사업
80,000

  ○자전거도로 유지관리사업
20,000

  ○도시계획도로 노후도로 안전확보 재포장사
   업 100,000

  ○도시지역 시가지 맨홀 등 안전시설 보수사
   업 100,000

  ○도시지역 도로주변 안전확보 환경정비사업
101,000

  ○취락지구 시설유지 보수사업
50,000

  ○교량 안전점검 및 유지관리사업
40,000

  ○자전거 이용 활성화 계획 수립 용역
19,000

03 시설부대비 3,717 4,158 △441

  ○도시계획시설유지보수 시설부대비
3,717

장기미집행도시계획시설정비 150,000 220,000 △70,000

401 시설비및부대비 150,000 220,000 △70,000

01 시설비 150,000 220,000 △70,000

  ○도시계획시설 미불용지 보상
150,000

금서면 도시재생 주민숙원사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

37,500원*55인*4회

   50,000,000원

60,000,000원

   100,000,000원

22,000,000원

   80,000,000원

   80,000,000원

   20,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

   101,000,000원

   50,000,000원

   40,000,000원

   19,000,000원

   590,000,000원*0.63%

   150,000,000원



부서: 지역발전과
정책: 도시재생
단위: 지속가능한 도시기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○주상취락지구 배수로 정비사업
20,000

옥산지구 자연재해위험개선지구 정비사업 1,000,000 150,000 850,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 150,000 850,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 996,400 150,000 846,400

  ○옥산지구 자연재해위험개선지구 정비사업
996,400

균 498,200

도 249,100

군 249,100

03 시설부대비 3,600 0 3,600

  ○옥산지구 자연재해위험개선지구 정비사업
   시설부대비 3,600

균 1,800

도 900

군 900

빗물받이 부근 쓰레기 불법투기예방 스티커 부착사업 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

  ○빗물받이 부근 쓰레기 불법투기예방 스티
   커 구입 15,000

도시재생뉴딜사업 136,244 1,639,177 △1,502,933

산청군 도시재생지원센터 관리·운영 101,244 100,177 1,067

101 인건비 80,804 74,697 6,107

04 기간제근로자등보수 80,804 74,697 6,107

  ○산청군 도시재생지원센터 운영 인건비 80,804

    0기본급 56,405

    0기타수당 5,760

    0명절수당 5,641

    0국민연금 2,839

    0건강보험 2,149

    0장기요양보험 279

    0고용보험 1,046

    0산재보험 685

    0퇴직금 6,000

201 일반운영비 20,440 25,480 △5,040

01 사무관리비 13,240 14,680 △1,440

   20,000,000원

   996,400,000원

1,000,000,000원*0.36%

10,000원*1,500개

2,350,200원*2인*12월

240,000원*2인*12월

2,350,200원*2인*2회*60%

59,764,800원*4.75%

59,764,800원*3.595%

2,149,000원*12.95%

59,764,800원*1.75%

59,764,800원*1.146%

3,000,000원*2인



부서: 지역발전과
정책: 도시재생
단위: 도시재생뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○도시재생센터 운영비 13,240

    0복사기 및 정수기 임차료
1,440

    0사무용품 구입 및 홍보물 제작비
4,800

    0도시재생 주민위원회 참석수당 및 자문수
     당 7,000

02 공공운영비 7,200 10,800 △3,600

  ○도시재생지원센터(2개소) 제세공과금
7,200

산청군 도시재생 전략계획 변경 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

  ○산청군 도시재생 전략계획 변경
20,000

  ○지역개발사업 수립용역 15,000

농촌개발사업 17,470,666 23,666,224 △6,195,558

균 6,751,000

도 1,658,000

군 9,061,666

농촌개발사업 602,800 767,224 △164,424

농촌개발사업운영 302,800 467,224 △164,424

201 일반운영비 175,880 148,680 27,200

01 사무관리비 27,480 27,480 0

  ○농촌협약지원센터 운영비 7,800

    0복사기 및 정수기 임차료
3,000

    0사무용품 구입 및 홍보물 제작비
4,800

  ○일반농산어촌개발사업 PPT 제작
2,000

  ○급식비(농촌개발업무추진)
2,880

  ○마을권역발전협의회 심의 참석수당
800

  ○유지관리협의회 심의 참석수당
2,000

  ○완료지구 홍보물품 제작 7,000

  ○농어촌지역개발 전문인력 육성과정 교육
   및 연수비 5,000

02 공공운영비 148,400 121,200 27,200

  ○일반농산어촌개발사업 준공사업장 공과금
36,000

  ○농촌협약지원센터 공과금
2,400

     120,000원*1개소*12월

     400,000원*12월

70,000원*10인*10회

   300,000원*2개소*12월

   20,000,000원

15,000,000원

     250,000원*12월

     400,000원*12월

   500,000원*4개소

   9,000원*4인*80식

   100,000원*4인*2회

   100,000원*5인*4회

7,000,000원

5,000,000원

   3,000,000원*12월

   200,000원*12월



부서: 지역발전과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농촌복합센터(신등목욕탕) 전기요금
108,000

  ○준공지구 농산어촌개발사업장 유지보수
2,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

  ○농촌개발업무수행
7,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○농촌개발사업 시책업무추진
1,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○농촌개발 공모사업 예비계획 수립
18,000

401 시설비및부대비 100,720 271,944 △171,224

01 시설비 100,000 270,000 △170,000

  ○준공지구 농산어촌개발사업장 유지관리사
   업 100,000

03 시설부대비 720 1,944 △1,224

  ○시설부대비 720

부리지구 대지조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○부리지구 대지조성사업
300,000

일반농산어촌개발사업 16,867,866 22,899,000 △6,031,134

균 6,751,000

도 1,658,000

군 8,458,866

시군역량강화사업(농촌협약) 474,866 400,000 74,866

균 278,000

도 36,000

군 160,866

101 인건비 196,966 117,029 79,937

균 83,400

도 10,800

군 102,766

04 기간제근로자등보수 196,966 117,029 79,937

  ○농촌협약센터 운영 인건비(4인) 196,966

    0기본급 109,718

균 46,456

도 6,016

   9,000,000원*12월

   2,000,000원

   150,000원*4인*12월

   1,000,000원

   18,000,000원

100,000,000원

100,000,000원*0.72%

   300,000,000원

2,285,790원*4인*12월



부서: 지역발전과
정책: 농촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 57,246

    0명절수당 8,991

균 3,806

도 493

군 4,692

    0정액급식비 5,760

균 2,440

도 316

군 3,004

    0기타수당 5,400

균 2,287

도 296

군 2,817

    0주차수당 4,294

균 1,819

도 235

군 2,240

    0연차수당 1,239

균 525

도 68

군 646

    0국민연금 6,432

균 2,725

도 353

군 3,354

    0건강보험료 4,868

균 2,061

도 267

군 2,540

    0장기요양보험료 631

균 267

도 35

군 329

    0고용보험료 2,370

균 1,003

도 130

군 1,237

    0산재보험료 1,552

균 657

도 85

군 810

    0퇴직금 45,711

균 19,354

2,497,430원*3인*2회*60%

160,000원*3인*12월

150,000원*3인*12월

82,560원*1인*52일

82,560원*1인*15일

135,404,000원*4.75%

135,404,000원*3.595%

4,868,000원*12.95%

135,404,000원*1.75%

135,404,000원*1.146%

11,427,750원*4인



부서: 지역발전과
정책: 농촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 2,506

군 23,851

201 일반운영비 127,900 127,971 △71

균 89,600

도 11,700

군 26,600

03 행사운영비 127,900 127,971 △71

  ○지역역량강화 사업 운영 127,900

    0마을리더 및 활동가 육성
40,000

균 28,000

도 3,600

군 8,400

    0문화예술관광 동아리 육성
40,000

균 28,000

도 3,600

군 8,400

    0일반농산어촌개발사업 관계자 워크숍
27,900

균 19,600

도 2,700

군 5,600

    0배후마을 서비스 전달
20,000

균 14,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 150,000 155,000 △5,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

11 행사실비지원금 150,000 155,000 △5,000

  ○마을리더 및 주민 대상 교육 프로그램 운영 150,000

    0건강증진 프로그램 운영
10,000

균 7,000

도 900

군 2,100

    0완료지구 활성화 프로그램 운영
140,000

균 98,000

도 12,600

군 29,400

시천면 농촌중심지활성화사업(농촌협약) 4,275,000 8,043,000 △3,768,000

     10,000,000원*4회

     10,000,000원*4회

     6,975,000원*4회

     625,000원*2회*2개소*8월

     5,000,000원*2월

     5,000,000원*28회



부서: 지역발전과
정책: 농촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

균 1,591,000

도 206,000

군 2,478,000

403 자치단체등자본이전 4,275,000 8,043,000 △3,768,000

균 1,591,000

도 206,000

군 2,478,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,275,000 8,043,000 △3,768,000

  ○시천면 농촌중심지활성화사업
2,275,000

균 1,591,000

도 206,000

군 478,000

  ○시천 주민생활복합센터 건립
2,000,000

단성면 기초생활거점조성사업(농촌협약) 2,500,000 3,437,000 △937,000

403 자치단체등자본이전 2,500,000 3,437,000 △937,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,500,000 3,437,000 △937,000

  ○단성 문화복합센터 건립
2,500,000

신등면 기초생활거점조성사업(2단계)(농촌협약) 404,000 294,000 110,000

균 282,000

도 36,000

군 86,000

403 자치단체등자본이전 404,000 294,000 110,000

균 282,000

도 36,000

군 86,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 404,000 294,000 110,000

  ○신등면 기초생활거점조성사업(2단계)
404,000

균 282,000

도 36,000

군 86,000

농촌공간정비사업 9,200,000 10,725,000 △1,525,000

균 4,600,000

도 1,380,000

군 3,220,000

403 자치단체등자본이전 9,200,000 10,725,000 △1,525,000

균 4,600,000

도 1,380,000

군 3,220,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,200,000 10,725,000 △1,525,000

   2,275,000,000원

   2,000,000,000원

   2,500,000,000원

   404,000,000원



부서: 지역발전과
정책: 농촌개발사업
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○신등면 모례지구 농촌공간정비사업
9,200,000

균 4,600,000

도 1,380,000

군 3,220,000

산청군민 노래교실 운영(주민참여예산) 14,000 0 14,000

301 일반보전금 14,000 0 14,000

11 행사실비지원금 14,000 0 14,000

  ○산청군민 노래교실 운영
14,000

주거안정 및 주거환경개선 1,265,232 864,104 401,128

국 11,800

균 176,000

도 209,620

군 567,812

대 300,000

농촌 주거환경개선 738,080 650,004 88,076

균 176,000

도 100,800

군 461,280

주택업무운영 34,080 48,000 △13,920

201 일반운영비 8,680 13,400 △4,720

01 사무관리비 7,960 12,080 △4,120

  ○주택업무 관련 법령집 800

    0주택법령집 200

    0질의회신사례집 250

    0관련법령집 350

  ○건축위원회 참석수당
4,000

  ○공동주택관리분쟁조정위원회 참석수당
1,000

  ○급식비(주택업무추진)
2,160

02 공공운영비 720 1,320 △600

  ○금서면 자혜공원 전기요금
720

202 여비 5,400 9,600 △4,200

01 국내여비 5,400 9,600 △4,200

  ○여비(주택업무수행)
5,400

401 시설비및부대비 20,000 25,000 △5,000

01 시설비 20,000 25,000 △5,000

  ○금서면 자혜공원 환경정비 20,000

    0풀베기 사업 10,000

   9,200,000,000원

   14,000,000원

100,000원*2권

50,000원*5종

70,000원*5종

   100,000원*20인*2회

   100,000원*5인*2회

   9,000원*3인*80식

   60,000원*12월

   150,000원*3인*12월

5,000,000원*2회



부서: 지역발전과
정책: 주거안정 및 주거환경개선
단위: 농촌 주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0자혜공원 시설물 정비사업
10,000

전원주택단지 기반시설 지원사업 60,000 120,864 △60,864

401 시설비및부대비 60,000 120,864 △60,864

01 시설비 60,000 120,000 △60,000

  ○전원주택단지 기반시설 지원사업
60,000

빈집정비사업 60,000 30,600 29,400

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 60,000 30,600 29,400

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 30,600 29,400

  ○빈집정비사업(경상남도) 60,000

    0일반지붕 빈집 정비(철거)
40,000

도 12,000

군 28,000

    0슬레이트지붕 빈집 정비(철거)
20,000

도 6,000

군 14,000

빈집정비사업(지특사업) 352,000 108,000 244,000

균 176,000

도 52,800

군 123,200

401 시설비및부대비 352,000 108,000 244,000

균 176,000

도 52,800

군 123,200

01 시설비 352,000 108,000 244,000

  ○빈집정비사업 352,000

균 176,000

도 52,800

군 123,200

가시권 노후불량 건물 정비사업 30,000 50,540 △20,540

401 시설비및부대비 30,000 50,540 △20,540

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

  ○가시권 노후불량 건물 정비사업
30,000

공동주택 지원사업(자체사업) 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

     10,000,000원

   30,000,000원*2개소

     2,000,000원*20동

     1,000,000원*20동

16,000,000원*22동

   5,000,000원*6동



부서: 지역발전과
정책: 주거안정 및 주거환경개선
단위: 농촌 주거환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○산청군 공동주택 관리지원사업
100,000

소규모 공동주택 관리지원사업(이전재원) 100,000 20,000 80,000

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 20,000 80,000

도 30,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 20,000 80,000

  ○소규모 공동주택단지 지원사업
100,000

도 30,000

군 70,000

경상남도 공동주택관리 통합플랫폼 위탁운영 1,500 2,000 △500

308 자치단체등이전 1,500 2,000 △500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 2,000 △500

  ○경상남도 공동주택관리 통합플랫폼 위탁운
   영비 1,500

빈집 정보 시스템 위탁사업비 500 0 500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

  ○빈집정보시스템 위탁사업비
500

광고물관리 85,000 80,000 5,000

광고물관리운영 80,000 80,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ○옥외광고물(지정게시대, 지정광고판) 유지
   관리 5,000

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

01 시설비 75,000 75,000 0

  ○노후 현수막 게시대 교체
75,000

현수막 지정게시대 고유번호 제작 설치 사업 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○지정게시대 고유번호 제작
5,000

주거복지 442,152 134,100 308,052

국 11,800

도 108,820

군 21,532

대 300,000

농어촌 장애인주택 개조사업 22,800 22,800 0

   50,000,000원*4단지*50%

   50,000,000원*4개소*50%

1,500,000원

   500,000원

2,500,000원*2개소

   15,000,000원*5개소

   50,000원*100개소



부서: 지역발전과
정책: 주거안정 및 주거환경개선
단위: 주거복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 11,400

도 3,420

군 7,980

402 민간자본이전 22,800 22,800 0

국 11,400

도 3,420

군 7,980

03 민간위탁사업비 22,800 22,800 0

  ○농어촌 장애인주택 개조사업
22,800

국 11,400

도 3,420

군 7,980

주거취약계층 이사비 지원 800 800 0

국 400

도 400

301 일반보전금 800 800 0

국 400

도 400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 800 800 0

  ○주거취약계층 이사비 지원
800

국 400

도 400

저소득계층 임대보증금 지원사업(도직접지원사업) 13,552 10,500 3,052

501 융자금 13,552 10,500 3,052

01 민간융자금 13,552 10,500 3,052

  ○저소득계층 임대보증금 지원
13,552

빈집 활용 청년 임대주택 사업(2026기금) 180,000 100,000 80,000

대 180,000

402 민간자본이전 180,000 100,000 80,000

대 180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 100,000 80,000

  ○빈집 활용 청년 임대주택 사업
180,000

대 180,000

그린 홈 어게인 사업(2026기금) 225,000 0 225,000

도 105,000

대 120,000

401 시설비및부대비 225,000 0 225,000

도 105,000

대 120,000

01 시설비 225,000 0 225,000

   3,800,000원*6세대

   400,000원*2개소

   6,776,000원*2세대

   30,000,000원*6동



부서: 지역발전과
정책: 주거안정 및 주거환경개선
단위: 주거복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○그린 홈 어게인 사업
225,000

도 105,000

대 120,000

지역활력기반조성 6,028,624 4,701,660 1,326,964

균 2,652,000

도 289,000

군 2,923,624

대 164,000

지역활력사업 추진 53,560 58,960 △5,400

지역활력사업 운영지원 53,560 58,960 △5,400

201 일반운영비 4,160 4,160 0

01 사무관리비 4,160 4,160 0

  ○지역활력사업 PPT제작
2,000

  ○급식비(지역활력업무추진)
2,160

202 여비 5,400 10,800 △5,400

01 국내여비 5,400 10,800 △5,400

  ○지역활력업무수행
5,400

207 연구개발비 44,000 44,000 0

01 연구용역비 44,000 44,000 0

  ○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰
   사업)예비계획 수립 44,000

취약지역 생활여건 개선 3,699,500 2,337,000 1,362,500

균 2,652,000

도 289,000

군 758,500

상능지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰마
을사업)

563,000 601,000 △38,000

균 403,000

도 49,000

군 111,000

403 자치단체등자본이전 563,000 601,000 △38,000

균 403,000

도 49,000

군 111,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 563,000 601,000 △38,000

  ○상능지구 농어촌취약지역 생활여건 개조사
   업(새뜰마을사업) 563,000

균 403,000

도 49,000

군 111,000

   75,000,000원*3동

   1,000,000원*2회

   9,000원*3인*80식

   150,000원*3인*12월

22,000,000원*2회

563,000,000원



부서: 지역발전과
정책: 지역활력기반조성
단위: 취약지역 생활여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

양촌지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰마
을사업)

1,123,500 354,000 769,500

균 777,000

도 77,000

군 269,500

403 자치단체등자본이전 1,123,500 0 1,123,500

균 777,000

도 77,000

군 269,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,123,500 0 1,123,500

  ○양촌지구 농어촌취약지역 생활여건 개조사
   업(새뜰마을사업) 1,123,500

균 777,000

도 77,000

군 269,500

신아지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰마
을)

592,000 500,000 92,000

균 442,000

도 45,000

군 105,000

403 자치단체등자본이전 592,000 500,000 92,000

균 442,000

도 45,000

군 105,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 592,000 500,000 92,000

  ○신아지구 농어촌취약지역 생활여건 개조사
   업(새뜰마을사업) 592,000

균 442,000

도 45,000

군 105,000

운곡지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰마
을사업)

496,000 203,000 293,000

균 366,000

도 39,000

군 91,000

403 자치단체등자본이전 496,000 203,000 293,000

균 366,000

도 39,000

군 91,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 496,000 203,000 293,000

  ○운곡지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조
   사업(새뜰마을사업) 496,000

균 366,000

도 39,000

군 91,000

592,000,000원

496,000,000원



부서: 지역발전과
정책: 지역활력기반조성
단위: 취약지역 생활여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

대현지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰마
을사업)

462,000 174,000 288,000

균 340,000

도 37,000

군 85,000

403 자치단체등자본이전 462,000 174,000 288,000

균 340,000

도 37,000

군 85,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 462,000 174,000 288,000

  ○대현지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조
   사업(새뜰마을사업) 462,000

균 340,000

도 37,000

군 85,000

칠정지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰사
업)

230,000 0 230,000

균 161,000

도 21,000

군 48,000

403 자치단체등자본이전 230,000 0 230,000

균 161,000

도 21,000

군 48,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 230,000 0 230,000

  ○칠정지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조
   사업(새뜰마을사업) 230,000

균 161,000

도 21,000

군 48,000

삼거지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(새뜰사
업)

233,000 0 233,000

균 163,000

도 21,000

군 49,000

403 자치단체등자본이전 233,000 0 233,000

균 163,000

도 21,000

군 49,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 233,000 0 233,000

  ○삼거지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조
   사업(새뜰마을사업) 233,000

균 163,000

도 21,000

군 49,000

462,000,000원

230,000,000원

233,000,000원



부서: 지역발전과
정책: 지역활력기반조성
단위: 농산어촌개발사업(신규사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농산어촌개발사업(신규사업) 2,275,564 2,305,700 △30,136

군 2,111,564

대 164,000

마을만들기 자율개발사업(전환사업) 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 1,992,800 1,992,800 0

  ○오부면 일물마을만들기
400,000

  ○생초면 신기마을만들기
400,000

  ○삼장면 후천마을만들기
400,000

  ○신등면 사정마을만들기
392,800

  ○신안면 둔철마을만들기
400,000

03 시설부대비 7,200 7,200 0

  ○마을만들기사업 부대비
7,200

권역단위 사업장 등 유지관리사업 111,564 105,700 5,864

201 일반운영비 4,800 4,800 0

02 공공운영비 4,800 4,800 0

  ○권역단위 사업장 공공요금
4,800

401 시설비및부대비 106,764 100,900 5,864

01 시설비 106,000 100,000 6,000

  ○권역단위 사업장 등 유지관리사업
106,000

03 시설부대비 764 900 △136

  ○권역단위 사업장 등 유지관리사업 부대비
764

치유힐링 농촌체험마을 조성 (2026기금) 164,000 0 164,000

대 164,000

401 시설비및부대비 164,000 0 164,000

대 164,000

01 시설비 164,000 0 164,000

  ○지리산덕천강 체험마을 리모델링사업
164,000

대 164,000

   400,000,000원

   400,000,000원

   400,000,000원

   392,800,000원

   400,000,000원

   2,000,000,000원*0.36%

   200,000원*2개소*12월

   106,000,000원

   106,000,000원*0.72%

   164,000,000원


